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УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ
Р Е Ш Е Н И Е
по делу о нарушении Закона о рекламе
 № 083/05/10.2-01/2023
30.05.2023 г.                                                                                                           г. Нарьян-Мар

Резолютивная часть решения оглашена 24 мая 2023 г.                                    
Решение в полном объеме изготовлено 30 мая 2023 г.

Комиссия Ненецкого УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе (далее - Комиссия) в составе:


Председателя Комиссии врио руководителя Управления,


членов Комиссии: помощника руководителя Управления,

                                  специалиста-эксперта Управления,

рассмотрев материалы дела №083/05/10.2-01/2023, по признакам нарушения требований части 10.2 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 "О рекламе" (далее - Закон о рекламе) в действиях ИП Комнатного М.Н., выразившегося в распространении на рекламной конструкции, расположенной по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д.3 рекламы приложения для водителей (заказ авто) "АвтоЛига" с изображением и информацией, обладающими признаками ненадлежащей рекламы, которая может нанести вред нравственному и духовному развитию детей, 
в отсутствие рекламораспространителя - ИП Комнатного М.Н., заинтересованного лица - ООО «Автолайт», в присутствии представителя Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» по доверенности,
УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Ненецкому автономному округу поступило заявление по признакам нарушения части 10.2 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 "О рекламе", выразившегося в распространении на рекламной конструкции, расположенной по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д.3 рекламы приложения для водителей (заказ авто) "АвтоЛига" с изображением и информацией, запрещенной для распространения среди детей.

По мнению заявителя на рекламном баннере изображена сцена с людьми, которая может восприниматься обществом как демонстрация неадекватных действий подростка на конфликтную ситуацию в семье, либо как пропаганда безнравственных семейных отношений. Текстовое содержание представлено высказыванием «АвтоЛига / приложение заказа авто /когда срочно надо свалить. Рекламное место, на котором размещен баннер, расположено на расстоянии менее ста метров от территории ГБУЗ НАО "Ненецкая окружная больница им. Р.И. Батмановой", занимающегося оздоровлением населения, включая детей.
Согласно заявлению Собственник баннера - ООО "АВТОЛАЙТ" (ИНН 6658521194). Владелец рекламной конструкции, на которой закреплен указанный информационный носитель - ИП Комнатный М.Н. (ИНН 830100038577) (разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции №0052 от 03.10.2019 г.). Между ООО "АВТОЛАЙТ" и ИП Комнатным М.Н. заключен Договор от 01.01.2023 №16/1-23 об оказании услуг по размещению наружной рекламы, в том числе по адресу г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д. 3 в период с 01.01.2023 по 31.12.2023.
По результатам рассмотрения заявления Ненецким УФАС России возбуждено производство по делу № 083/05/10.2-01/2023 по признакам нарушения требований части 10.2 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-Ф3 "О рекламе" в отношении ИП Комнатного М.Н. 

По факту, послужившему основанием для возбуждения дела, ИП Комнатным М.Н. пояснения и иные документы в рамках дела не представлены. ООО "АВТОЛАЙТ" в письменных пояснениях не согласно с доводами заявителя и не считает содержание рекламного баннера, нарушающим Закон о рекламе. В подтверждение свое позиции Обществом направлено Заключение лингвиста фотоизображения рекламного плаката, которое содержит следующие выводы.
«Содержащийся на исследуемом рекламном плакате текст не имеет оскорбительного или непристойного характера. Исследуемый текст не содержит информацию, побуждающую детей к совершению действий, представляющих угрозу их жизни и (или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью; отрицающую семейные ценности и формирующую неуважение к родителям и (или) другим членам семьи. В рекламном сообщении отсутствуют формы побуждения к каким-либо действиям, в том числе к действиям, угрожающим детям, подвергающим риску их жизни, а также нарушающим семейные ценности».

В материалы дела представлены пояснения заявителя Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в которых указано следующее.

Экспертиза, представленная ООО «Автолайт» в материалы дела осуществлялась только филологом, то есть предметом исследования являлась лишь текстовая часть содержания рекламного баннера. Согласно Заключению «В исследуемой фразе употребляется глагол СВАЛИТЬ, который относится к просторечной лексике. Употребление просторечных слов в публичной сфере обычно признается неуместным, некультурным, и при этом негативно характеризующим прежде всего говорящего, уровень его речевой и общей культуры. Однако такие слова могут быть функционально уместны в определенных коммуникативных ситуациях. В рассматриваемом случае данное слово выполняет стилистическую функцию воздействия на целевую аудиторию». Иными словами, целевой аудиторией, вынужденной читать некультурные слова, являются жители и гости столицы Заполярного края. К тому же на баннере указана возрастная категория 0+.

Картинки для филолога не имеют ключевого значения, хотя и сказано про них несколько предложений: «Общий смысл сцены может быть интерпретирован в контексте фоновых знаний о ситуациях, в которых любовно-эротические отношения между мужчиной и женщиной могут вызвать негативную реакцию со стороны третьего лица мужского пола (супружеская неверность, отношения между молодыми людьми, вызывающие неодобрение со стороны отца девушки). Сюжет и стиль изображения свидетельствует о том, что она является средством комического преувеличения (художественного преображения) действительности, то есть приемом выразительности. Между используемой фразой КОГДА СРОЧНО НАДО СВАЛИТЬ и изображением бытовой сцены имеется символическая связь: картинка призвана иллюстрировать жизненную ситуацию, в которой появляется срочная необходимость в заказе автомобиля и, соответственно, в использовании приложения.

Использование в одном креолизованном тексте рекламного характера предложения и комического изображения бытовой сцены из семейной жизни создает иронический смысл всего текста, что служит средством рекламного воздействия на аудиторию».
Следует заметить, что филолог не указывает на тот факт, что картинка может быть использована как средство визуальной передачи аморальных ценностей ее зрителям, в том числе детям, и как наглядная инструкция по разрешению конфликтных ситуаций через неадекватные действия - сбежать, выпрыгнув в окно.
Рассмотрев имеющиеся материалы дела, с учетом доводов лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Ненецкого УФАС России установила следующее. 
Согласно пункту 1 статьи 3 Закона о рекламе - реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Пунктом 2 статьи 3 Закона о рекламе установлено, что объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания, к которым направлена реклама.

В пункте 1 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 08.10.2012 N 58 "О некоторых вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона "О рекламе" разъяснено, что согласно пункту 1 статьи 3 Закона о рекламе информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке, является рекламой и должна в связи с этим отвечать требованиям, предъявляемым Законом о рекламе.
На рекламной конструкции, расположенной по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д.3 размещена реклама приложения для водителей (заказ авто) "АвтоЛига". На рекламном баннере в мультипликационном стиле изображен автомобиль, а также сцена в окне дома с участием двух мужчин и одной женщины. Один из мужчин изображен выражающим агрессивную эмоциональную реакцию по отношению к другому мужчине, висящему за окном в нижнем белье с мобильным телефоном в руке. Общий смысл сцены может быть интерпретирован в контексте фоновых знаний о ситуациях, в которых любовно-эротические отношения между мужчиной и женщиной могут вызвать негативную реакцию со стороны третьего лица мужского пола (супружеская неверность; отношения между молодыми людьми, вызывающие неодобрение со стороны отца девушки). Текстовое содержание представлено высказыванием «АвтоЛига / приложение заказа авто /когда срочно надо свалить». Между используемой фразой «когда срочно надо свалить» и изображением бытовой сцены имеется связь: картинка призвана иллюстрировать жизненную ситуацию, в которой появляется срочная необходимость в заказе автомобиля и, соответственно, в использовании приложения.

Данная реклама, распространена в общественном месте, адресована неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение внимания к объекту рекламирования. Таким образом, информация, распространенная на рекламном баннере полностью подпадает под понятие реклама, так как имеет все признаки вышеуказанных понятий.

В соответствии с ч. 10.2 ст. 5 Федерального закона "О рекламе" не допускается распространение рекламы, содержащей информацию, запрещенную для распространения среди детей в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию", в предназначенных для детей образовательных организациях, детских медицинских, санаторно-курортных, физкультурно-спортивных организациях, организациях культуры, организациях отдыха и оздоровления детей или на расстоянии менее чем сто метров от границ территорий указанных организаций.
Пунктом 4 части 2 статьи 5 Федерального закона от 29 декабря 2010 г. N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию" (далее - Закон о защите детей от информации) к информации, запрещенной для распространения среди детей, относится информация, отрицающая семейные ценности, пропагандирующая нетрадиционные сексуальные отношения и формирующая неуважение к родителям и (или) другим членам семьи.
Согласно статье 1 Закона N 124-ФЗ ребенок это лицо до достижения им возраста 18 лет (совершеннолетия). В силу части 1 статьи 38 Конституции Российской Федерации материнство и детство, семья находятся под защитой государства.
На рекламном баннере изображена сцена, общий смысл которой может быть воспринят как супружеская неверность или отношения между молодыми людьми, вызывающие неодобрение со стороны отца девушки. Текстовое содержание представлено высказыванием «АвтоЛига / приложение заказа авто /когда срочно надо свалить».

Ненецкое УФАС России считает, что вышеуказанное изображение и информация может относится к информации, отрицающей семейные ценности, запрещенной для распространения среди детей. 
В свою очередь, восприятие одной и той же информации разными людьми может отличаться в зависимости от личностных характеристик субъекта (возраста, образования, воспитания, семейных устоев, места проживания и прочее).

Соответственно, ситуация, когда одна и та же реклама оценивается неоднозначно различными категориями населения, вполне обоснована. Для признания рекламы ненадлежащей не требуется получение единогласного мнения или мнения абсолютного большинства потребителей рекламы, достаточно установить наличие значимого количества людей, воспринимающих рассматриваемую рекламу, отрицающую семейные ценности, запрещенную для распространения среди детей.  
Ненецким УФАС России был проведен опрос мнения о восприятии спорной рекламы путем направления соответствующих запросов в образовательные учреждения Ненецкого автономного округа. 
 По мнению представителей образовательных учреждений Ненецкого автономного округа реклама приложения для водителей (заказ авто) "АвтоЛига" может восприниматься обществом как пропаганда безнравственных семейных отношений, может нанести вред нравственному и духовному развитию детей и употребление в рекламе высказывания «когда срочно надо свалить» недопустимо.
Управлением установлено, что рекламная конструкция, по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д.3, на которой размещена реклама приложения для водителей (заказ авто) "АвтоЛига" с изображением и информацией, запрещенной для распространения среди детей, расположена на расстоянии менее ста метров от территории ГБУЗ НАО "Ненецкая окружная больница им. Р.И. Батмановой", занимающегося оздоровлением населения, включая детей, а также в непосредственной близости от Центра оздоровительного плавания «Дельфинёнок», следовательно, невольными зрителями этой рекламы становятся дети.
В соответствии с пунктом 4 статьи 3 ФЗ "О рекламе" реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации является ненадлежащей.
В соответствии с частью 7 статьи 38 Закона о рекламе ответственность за нарушение части 10.2 статьи 5 Закона о рекламе несет рекламораспространитель.
Согласно п. 7 ст. 3 Закона о рекламе, рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.
В данном случае рекламораспространителем является - ИП Комнатный М.Н. (ИНН 830100038577).

На основании изложенного, Комиссией установлен факт нарушения ИП Комнатным М.Н. части 10.2 статьи 5 Федерального закона "О рекламе", выразившегося в распространении ненадлежащей рекламы приложения для водителей (заказ авто) "АвтоЛига", содержащей изображение и информацию, запрещенной для распространения среди детей в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию" на расстоянии менее чем сто метров по прямой линии без учета искусственных и естественных преград от ближайшей точки, граничащей с территориями образовательных организаций, детских медицинских, санаторно-курортных, физкультурно-спортивных организаций, организаций культуры, отдыха и оздоровления детей, которая может нанести вред нравственному и духовному развитию детей.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона "О рекламе" и в соответствии с пунктами 42 - 47 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 N 1922, Комиссия
РЕШИЛА:

1. Признать рекламу приложения для водителей (заказ авто) "АвтоЛига" размещенную на рекламной конструкции, расположенной по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д.3, содержащую изображение и информацию, запрещенную для распространения среди детей в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию" на расстоянии менее чем сто метров по прямой линии без учета искусственных и естественных преград от ближайшей точки, граничащей с территориями образовательных организаций, детских медицинских, санаторно-курортных, физкультурно-спортивных организаций, организаций культуры, отдыха и оздоровления детей, которая может нанести вред нравственному и духовному развитию детей, ненадлежащей рекламой.

2. Признать в действиях рекламораспространителя - ИП Комнатного М.Н. нарушение части 10.2 статьи 5 Закона о рекламе, выразившееся в распространении рекламы приложения для водителей (заказ авто) "АвтоЛига" на рекламной конструкции, расположенной по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов, д.3, содержащей изображение и информацию, запрещенной для распространения среди детей в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию" на расстоянии менее чем сто метров по прямой линии без учета искусственных и естественных преград от ближайшей точки, граничащей с территориями образовательных организаций, детских медицинских, санаторно-курортных, физкультурно-спортивных организаций, организаций культуры, отдыха и оздоровления детей, которая может нанести вред нравственному и духовному развитию детей.
3. Выдать ИП Комнатному М.Н.  обязательное для исполнения Предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Ненецкого УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Председатель Комиссии                                                                      

Члены Комиссии:                                                                                  
